
QUINTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2024
Edição 11.360 Publicações Legais06

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

O PREFEITO MUNICIPAL, LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR, ESPECIALMENTE A LEI NRº 14.133/2021 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, A VISTA DO PARECER 
CONCLUSIVO EXARADO PELA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, RESOLVE: 01 – HOMOLOGAR E ADJUDICAR A PRESENTE 
LICITAÇÃO NESTE TERMO: A) LICITAÇÃO NRº: 118/2024 B) MODALIDADE: PREGÃO C) DATA DA HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO: 23/10/2024 D) OBJETO HOMOLOGADO E ADJUDICADO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
PEDRAS, PEDRISCO, PEDRA RACHÃO, PEDRA RACHÃOZINHO, PEDRA GRADUADA, PÓ DE PEDRA, CASCALHO E AREIA 
MÉDIA LAVADA, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO 
DE DIVERSAS SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE E) FORNECEDOR E ITENS DECLARADOS VENCEDORES (CFE. 
COTAÇÃO): FORNECEDOR 01: E A MELZZI MARCHINI LTDA CNPJ/CPF: 01.625.784/0001-06 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E 
ADJUDICADO - R$ 136.942,50 FORNECEDOR 02: MINERPAL COMÉRCIO DE MATERIAIS E PAVIMENTAÇÃO LTDA CNPJ/CPF: 
78.930.435/0001-22 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO - R$ 5.679.305,00 PALOTINA, 23 DE OUTUBRO DE 2024. O 
DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 
 
 
 
                                
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 

AVISO DE CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS DO PREGÃO Nº 066/2024 PARA O ITEM 08 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
721/2024. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFISSIONAIS CAPACITADOS PARA 
MINISTRAR AULAS, CURSOS E OFICINAS PARA A COMUNIDADE PALOTINENSE E PARA OS ALUNOS DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS E CED, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A 
PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.O Município de Palotina, pessoa jurídica de direito público, inscrito no 
CNPJ sob o nº 76.208.487/0001-64, com sede na Rua Aldir Pedron, nº 898, Centro, na cidade de Palotina.PR, CEP 85.950-000, através de seu Pregoeiro 
Sra. Aline Fernanda Kuehl e Coordenador de Compras Sr. Sidnei Ferreira Fernandes, tornar público que em face do parecer jurídico proferido no 
dia 23 de outubro de 2024, convoca-se as empresas participante do Pregão, sendo estas declaradas como classificada, para que manifeste, quanto a 
possibilidade de entrega do item descrito abaixo, no valor ofertado em licitação ou encaminhe a sua proposta para análise. 

EMPRESA 2° COLOCADA: CLEITON J. MARQUES 
EMPRESA 3° COLOCADA: D. DE ALMEIDA KERBER & CIA LTDA - ME 
EMPRESA 4° COLOCADA: YAGO HENRIQUE MARQUES 
EMPRESA 5° COLOCADA: COSTA NEVES INTERNACIONAL LTDA 
EMPRESA 6° COLOCADA: INOVAGOV SOLUCOES INTEGRADAS LTDA 
EMPRESA 7° COLOCADA: IMPACTO LTDA - EPP 
EMPRESA 8° COLOCADA: M.A. SERVIÇOS E TREINAMENTOS LTDA 
EMPRESA 9° COLOCADA: JEFTE RODRIGO DE OLIVEIRA 05547309958 
EMPRESA 10° COLOCADA: INSTITUTO MAKRO MARKETING CURSOS E TREINAMENTOS EIRELI 
EMPRESA 11° COLOCADA: CENTRO EDUCACIONAL CEJABRASIL LTDA - EPP 
EMPRESA 12° COLOCADA: ULISSES RIBEIRO DA SILVA-ME 
EMPRESA 13° COLOCADA: MAC SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA 
EMPRESA 14° COLOCADA: 27.655.437 THIAGO MICHELL ALVES 

Item Especificação Unidade 

8 HIP HOP - EMPRESA COM PROFISSIONAL HABILITADO COM CERTIFICADO DE 
DANÇA, PARA MINISTRAR OFICINAS DE HIP HOP, PARA AS INSTITUIÇÕES 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO E MEMBROS DA COMUNIDADE PALOTINENSE 

HORA 

Peço que as empresas descritas acima, se manifestem por escrito no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, após a convocação. Caso não aceito por uma das 
empresas acima mencionadas, poderá ocorrer à revogação dos respectivos itens da licitação para que possa ser realizada nova contratação, sem prejuízo 
de possíveis penalidades em sendo confirmado a vigência das propostas.Os requerimentos e justificativas poderão ser enviados através do e-mail: 
contratos.licitacao@palotina.pr.gov.br. Palotina, 23 de outubro de 2024. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 

AVISO DE CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS DO PREGÃO Nº 049/2024 PARA O ITEM 12 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
387/2024. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS A SEREM UTILIZADO NO 
HOSPITAL MUNICIPAL PREFEITO QUINTO ABRÃO DELAZERI, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.O Município de Palotina, pessoa jurídica 
de direito público, inscrito no CNPJ sob o nº 76.208.487/0001-64, com sede na Rua Aldir Pedron, nº 898, Centro, na cidade de Palotina.PR, CEP 85.950-
000, através de seu Pregoeiro Sra. Aline Fernanda Kuehl e Coordenador de Compras Sr. Sidnei Ferreira Fernandes, tornar público que em face do 
parecer jurídico proferido no dia 16 de setembro de 2024, convoca-se as empresas participante do Pregão, sendo estas declaradas como classificada, para 
que manifeste, quanto a possibilidade de entrega do item descrito abaixo, no valor ofertado em licitação ou encaminhe a sua proposta para 
análise.EMPRESA 2° COLOCADA: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES LTDA 

EMPRESA 3° COLOCADA: CAVALLI COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES EIRELI 
Item Especificação Marca 

12 CLORIDRATO DE CLONIDINA 0,1 MG COMPRIMIDO MAWDSLEYS  
PHARMACEUT 

Peço que as empresas descritas acima, se manifestem por escrito no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, após a convocação. Caso não aceito por uma das 
empresas acima mencionadas, poderá ocorrer à revogação dos respectivos itens da licitação para que possa ser realizada nova contratação, sem prejuízo 
de possíveis penalidades em sendo confirmado a vigência das propostas.Os requerimentos e justificativas poderão ser enviados através do e-mail: 
contratos.licitacao@palotina.pr.gov.br. Palotina, 23 de outubro de 2024. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 

AVISO DE CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS DO PREGÃO Nº 049/2024 PARA O ITEM 08 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
387/2024. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS A SEREM UTILIZADO NO 
HOSPITAL MUNICIPAL PREFEITO QUINTO ABRÃO DELAZERI, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.O Município de Palotina, pessoa jurídica 
de direito público, inscrito no CNPJ sob o nº 76.208.487/0001-64, com sede na Rua Aldir Pedron, nº 898, Centro, na cidade de Palotina.PR, CEP 85.950-
000, através de seu Pregoeiro Sra. Aline Fernanda Kuehl e Coordenador de Compras Sr. Sidnei Ferreira Fernandes, tornar público que em face do 
parecer jurídico proferido no dia 16 de setembro de 2024, convoca-se as empresas participante do Pregão, sendo estas declaradas como classificada, para 
que manifeste, quanto a possibilidade de entrega do item descrito abaixo, no valor ofertado em licitação ou encaminhe a sua proposta para 
análise.EMPRESA 2° COLOCADA: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 

Item Especificação Marca 

8 BUDESONIDA SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO 0,25MG/ML, FLACONETES COM 2ML astrazeneca 

Peço que as empresas descritas acima, se manifestem por escrito no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, após a convocação. Caso não aceito por uma das 
empresas acima mencionadas, poderá ocorrer à revogação dos respectivos itens da licitação para que possa ser realizada nova contratação, sem prejuízo 
de possíveis penalidades em sendo confirmado a vigência das propostas.Os requerimentos e justificativas poderão ser enviados através do e-mail: 
contratos.licitacao@palotina.pr.gov.br. Palotina, 23 de outubro de 2024. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 
 
 
 

 
 
RESOLUÇÃO NORMATIVA N.º 04/2024. SÚMULA: Dispõe sobre criação da Comissão de Monitoramento do Plano 
Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência – 2024/2028. O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência – CMDPD, no uso das atribuições legais estabelecidas na Lei Nacional Nº 13.146/2015 – Estatuto da Pessoa com 
Deficiência e na Lei Municipal Nº 5.631/2021; Considerando a Resolução Normativa Nº 03/2024, que “Dispõe sobre a 
aprovação do Plano Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência – 2024/2028”; Considerando a importância do 
monitoramento das ações dispostas no Plano de Ação do instrumento Municipal; Considerando a deliberação do Plenário do 
CMDPD, em Reunião Ordinária realizada no dia 22 de Outubro de 2024. RESOLVE: Art. 1º - Criar a Comissão de 
Monitoramento do Plano Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência – 2024/2028, ficando assim composta: 
Representantes Governamentais: Adriana Ferreira dos Santos; e Juliana Theisen. Representantes da Sociedade Civil: Ana 
Maria Caio Garcia; e Valdenir Matias. Art. 2º - A Secretaria Municipal da Assistência Social, bem como a Secretaria Executiva 
do Conselho Municipal de Assistência Social fornecerão suporte técnico, administrativo e operacional à Comissão. Art. 3º. Os 
casos não previstos nesta Resolução Normativa serão resolvidos pelo Plenário do CMDPD. Art. 4º - Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. Palotina, 22 de Outubro de 2024. DÓRIS 
GEOVANE PEDRON, Presidente do CMDPD, Gestão 2024/2025 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

TERMO ADITIVO Nº 22 DE AUMENTO DE METAFÍSICA AO CONTRATO Nº 235/2021. 
Pelo presente Termo Aditivo ao CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS que fazem entre si, de um lado como CONTRATANTE o 
Município de Palotina, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 76.208.487/0001-64, com endereço a Rua Aldir Pedron, nº 
898, Palotina, Paraná, representada por seu Prefeito Municipal, Sr. LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI, brasileiro, portador da cédula de 
identidade RG nº 1.182.771-3 SSP-PR, cadastrado no CPF nº 369.293.959-00, residente e domiciliado nesta cidade de Palotina, Estado do Paraná, 
CEP: 85.950-000, e de outro lado a empresa, ZN DIGITAL PALOTINA LTDA, inscrita no CNPJ nº 23.827.184/0001-63, inscrição Estadual n° 
90.713392-35, estabelecida à Avenida Presidente Kennedy, n° 845, Centro, na Cidade de Palotina, Estado do Paraná, CEP 85.950-000, fone: (44) 
99728-0000 (44) 3649-9030, representada neste ato pelo SR. GENIVALDO ROSENO DA SILVA, sócio administrador, portador da cédula de 
identidade RG nº 4.396.973-0 e CPF nº 586.216.289-53, residente e domiciliada na Cidade de Palotina, Estado do Paraná, doravante denominada 
CONTRATADA, vem aditar o contrato, nos termos da Lei nº. 8.666/93 de 21 de Junho de 1.993 e legislação pertinente, o fazendo pelas cláusulas e 
condições seguintes, conforme PREGÃO 047/2021, onde o objeto deste termo contratual é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE INTERNET FIBRA ÓPTICA E VIA RÁDIO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS, DESTA MUNICIPALIDADE, a serem empenhadas nas dotações orçamentárias anexas ao 
processo.Cláusula Primeira (Termo Aditivo nº 22): Fica repactuado entre as partes o Contrato de Prestação de Serviços n° 235/2021 com a 
reprogramação físico-financeira (aumento de metafísica), devido à necessidade de dar continuidade aos serviços, conforme Ofício nº 348/2024 da 
Secretaria de Saúde e parecer jurídico anexo ao processo e conforme descrito abaixo.LOTE 1  

Item Especificação Und Quant. Valor 
Unit 

Valor 
Total 

2 
Link Convencional em Fibra Óptica com velocidade mínima de 300 Mbps 
EMPRESARIAL  Link fibra óptica; Download e Upload simétricos; Equipamento em 
comodato; IP Fixo Valido (IPV4) 01 (um) Unidade; Sem custo de ativação. 

UND 06 204,96 1.229,76 

Cláusula Segunda: As demais cláusulas permanecem inalteradas.Palotina, 23 de Outubro de 2024. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE 
ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

O PREFEITO MUNICIPAL, LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR, ESPECIALMENTE A LEI NRº 14.133/2021 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, A VISTA DO PARECER 
CONCLUSIVO EXARADO PELA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, RESOLVE: 01 – HOMOLOGAR E ADJUDICAR A PRESENTE 
LICITAÇÃO NESTE TERMO: A) LICITAÇÃO NRº: 120/2024 B) MODALIDADE: PREGÃO C) DATA DA HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO: 23/10/2024 D) OBJETO HOMOLOGADO E ADJUDICADO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
FRACIONADA LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS À SEREM UTILIZADOS PELOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, 
PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA BEM COMO AOS USUÁRIOS DAS CASAS LARES E 
UNIDADE CONVIVER PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊCIA SOCIAL. E) FORNECEDOR E ITENS 
DECLARADOS VENCEDORES (CFE. COTAÇÃO): FORNECEDOR 01: 55.816.176 REGINALDO CEZAR FAVERO CNPJ/CPF: 
55.816.176/0001-08 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO - R$ 8.240,00 FORNECEDOR 02: SARA MAIA DE JESUS 
02846035970 CNPJ/CPF: 46.494.780/0001-74 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO - R$ 10.823,75 PALOTINA, 23 DE 
OUTUBRO DE 2024. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO 
OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 
 
 
 
     
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

PORTARIA Nº 140/2024
DATA: 23/10/2024

O Prefeito Municipal de Santa Lucia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei Municipal nº 1128/2023,

R E S O L V E
					   
Art. 1º - Autorizar o lançamento de uma diária, para o funcionário CÍCERO PEREIRA DOS 
SANTOS (Motorista), para levar paciente, em CURITIBA - PR. Saída no dia 21 de outubro de 2024, 
retorno no dia 22 de outubro de 2024. 

	 MARCA E MODELO: GOL
	 PLACA: BER-3G25

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeito retroativo a 21/10/2024, revogando-se 
as disposições em contrário.
                                  	
Santa Lucia, Estado do Paraná, em 23 de outubro de 2024.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

PORTARIA Nº 139/2024
DATA: 23/10/2024

O Prefeito Municipal de Santa Lucia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei Municipal nº 1128/2023,

R E S O L V E
					   
Art. 1º - Autorizar o lançamento de meia diária, para o funcionário CÍCERO PEREIRA DOS 
SANTOS (Motorista), para levar paciente, em FOZ DO IGUAÇÚ - PR. Saída e retorno no dia 18 de 
outubro de 2024, retorno no dia 18 de outubro de 2024. 

	 MARCA E MODELO: GOL
	 PLACA: BER-3G25

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
                                 
	

Santa Lucia, Estado do Paraná, em 23 de outubro de 2024.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRAGADO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - 007/2024

ID CONTRATAÇÃO PNCP: 95719555000102-1-000019/2024
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO 017/2024
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por lote.
OBJETO: Contratação de empresa especializada no ramo de locação 
de equipamentos e fornecimento de software para transmissão ao 
vivo e gravações das sessões do Poder Legislativo de Pato Bragado.
PERÍODO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 00h01min 
do dia 24/10/2024 até as 23h59min do dia 28/10/2024.
INÍCIO DISPUTA: as 14h:00min do dia 29/10/2024.
REFERÊNCIA DE TEMPO: Horário De Brasília (DF).
LOCAL: PORTAL BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL 
https://bllcompras.com/
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 16.276,64 (dezesseis mil 
duzentos e setenta e seis reais e sessenta e quatro centavos).
EDITAL: O edital estará disponível aos interessados para download 
no portal transparência da Câmara: https://camarapatobragado.
atende.net/transparencia/item/licitacoes-gerais#conteudo, bem como 
junto ao Portal BLL onde ocorrerá a sessão pública no site https://
bllcompras.com/
Pato Bragado – PR, 23 de outubro de 2024.

Ian André Stein Matte
Agente de Contratação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 122/2024

PREGÃO N° 074/2024 – MODALIDADE ELETRÔNICO

O Município de Ouro Verde do Oeste, Estado do Paraná, torna público que estará 
realizando a abertura do certame licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2024, 
visando o Registro de Preços para aquisição de kits familiar, kits bebê e itens de 
higiene pessoal para a Secretaria de Assistência Social. O valor máximo previsto 
para a contratação é de R$ 195.842,50 (cento noventa e cinco mil, oitocentos e 
quarenta e dois reais e cinquenta centavos). Abertura, avaliação das propostas e 
disputa, no dia 07 de novembro de 2024 a partir das 08h31min na plataforma BLL 
“www.bll.org.br” “Acesso Identificado no link – licitações.”
- O edital completo encontra-se disponível no site do Município de Ouro Verde do 
Oeste - https://ouroverdedooeste.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-
-licitacoes/detalhar/1/, bem como em campo próprio na plataforma de realização de 
pregões eletrônicos “www.bll.org.br” “Acesso Identificado no link – licitações”, para 
ciência de todos os interessados. Maiores informações pelo telefone: (45) 3251-
8000, ramais 201, 202 e 203.

MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 22/2024
PLATAFORMA – COMPRAS.GOV.BR
UASG: 987561

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução de pintura de li-
gação e pavimentação asfáltica sobre pedra irregular na Estrada Itacolomi. DATA DE 
ABERTURA: 18/11/2024, às 08:30 horas. VALOR MÁXIMO: R$ 1.305.759,08, (um 
milhão, trezentos e cinco mil setecentos e cinquenta e nove reais e oito centavos).

Os editais encontram-se disponíveis no site: www.formosadooeste.pr.gov.br, na aba 
Licitações. Para mais informações: Divisão de Compras, Av. Severiano Bonfim dos 
Santos, 111, Centro – Formosa do Oeste – PR, de Segunda a Sexta-feira. Telefone 
(44) 3526-8350, e-mail: licitacao@formosadooeste.pr.gov.br.

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 11/2024 - PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE TO-
LEDO e SERAPIO COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA. OBJETO: contratação de 
empresa especializada para prover a Câmara Municipal de Toledo dos serviços de 
publicidade prestados por agência de propaganda, compreendendo: planejamento, 
estudo, concepção, criação, execução interna, supervisão da execução externa e 
distribuição de campanhas, peças e materiais publicitários; elaboração de marcas, 
de expressões de propaganda, de logotipos e de outros elementos de comunicação 
visual; pesquisas de opinião pública e outras ações destinadas a orientar, subsidiar 
ou complementar os esforços publicitários; e planejamento, criação, programação e 
manutenção de páginas eletrônicas da administração pública, conforme condições e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. VALOR GLOBAL: R$ 410.000,00 
(quatrocentos e dez mil reais). Contrato firmado em 17 de outubro de 2024, conforme 
conclusões da Tomada de Preços 01/2023.

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2024 
EMENTA: APROVA AS CONTAS DO MUNICÍPIO DE QUATRO PONTES, 

                                EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021. 
 FAÇO SABER, QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE QUATRO PONTES, Estado do Paraná, aprovou e eu, 
Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo: 
 Art. 1º. Ficam aprovadas as Contas do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, relativas ao Exercício 
Financeiro de 2021, de responsabilidade do Senhor João Inácio Laufer. 
 Art. 2º. Fica ratificado o Acórdão de Parecer Prévio nº 49/23, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, 
opinando pela Regularidade das aludidas Contas. 
 Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
 Sala das Sessões, 22 de Outubro de 2024.  

PEDRINHO ALOISIO TONELLI 
Presidente 

SOLANGE LURDES FERREIRA 
2ª Secretária 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

EXTRATO DE PUNIÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE Nº 
003/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 094/2022 - PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 059/2022
EMPRESA: ALVOVITA GESTÃO DE SAÚDE LTDA inscrita no CNPJ nº 
33.074.433/0001-40.
MOTIVO: Inexecução parcial da obrigação assumida.
PENALIDADE IMPOSTA: Suspensão temporária do direito de participar de licitação 
e impedimento de contratar com o Município de Ouro Verde do Oeste/PR, por um 
período de 02 (dois) anos, e multa administrativa de 5% (cinco por cento) sobre o 
valor da contratação, com fundamento no artigo 87, inciso II e III, da Lei 8.666/93 e 
na forma prevista no instrumento convocatório do Pregão Eletrônico nº 059/2022.

Ouro Verde do Oeste-PR, 23 de outubro de 2024.

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

MMuunniiccííppiioo  ddee  QQuuaattrroo  PPoonntteess  --  Estado do Paraná 
 

 
 

Os Atos Oficiais, na íntegra, estão publicados em 23/10/2024, em: 
www.quatropontes.pr.gov.br – Diário Oficial Eletrônico 

 
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2024 A  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 077/2024 

OBJETO: Formação de Registro de Preços para o fornecimento de Material hospitalar 
destinado ao suprimento das Unidades de Saúde do Município de Quatro Pontes, a serem 
entregues na quantidade e frequência determinadas pelo Município de Quatro Pontes durante o 
período de vigência da ATA - Fixação de novo preço pactuado. FUNDAMENTO: PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 010/2024 – PREGÃO Nº 007/2024 – ELETRÔNICO, e Art.136, caput 
da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
QUATRO PONTES. CONTRATADA: SUPERMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS 
E HOSPITALARES LTDA. VALOR TOTAL: R$ 716,00 (setecentos e dezesseis reais). PRAZO 
DE ENTREGA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, com início no dia 01 de julho de 2024 
e término no dia 30 de junho de 2025. PRAZO DE VIGÊNCIA: 400 (quatrocentos) dias, com 
início no dia 01 de julho de 2024 e término no dia 04 de agosto de 2025. Quatro Pontes, Estado 
do Paraná, 23 de outubro de 2024. 

JOÃO INÁCIO LAUFER 
Prefeito 

 

 

 
 
 
 

  

MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE 
Estado do Paraná 

 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO 
TERMO ADITIVO: 145/2024/03 
Nº DO ADITIVO: SEGUNDO TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO – CONTRATO Nº 130/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO: INEXIGIBILIDADE Nº 29/2021 
CONTRATADO: MARCOS OSIRES NUNES LTDA 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE/PR, EM 22 DE OUTUBRO DE 2024. 
 
EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 174/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2024 
CONTRATADO: 29.087.753/0001-68 - M ADRIANO TORRESAN ALIMENTOS 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 209.038,30 
VIGÊNCIA: 24/10/2024 A 24/10/2025. 
 
Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 175/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2024 
CONTRATADO: 22.041.985/0001-36 - PADARIA PÔR DO SOL LTDA 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 130.039,10 
VIGÊNCIA: 24/10/2024 A 24/10/2025. 
 
Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 176/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2024 
CONTRATADO: 48.088.020/0001-92 - ANDRESSA BRANDT MULLER ***.417.159-** 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 177.051,95 
VIGÊNCIA: 24/10/2024 A 24/10/2025. 
 
Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 177/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2024 
CONTRATADO: 12.463.775/0001-82 - 12.463.775 ROSANE WELTER 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 41.902,90 
VIGÊNCIA: 24/10/2024 A 24/10/2025. 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE-PR, EM 23/10/2024. 
 

ARI ALOISIO MALDANER 
PREFEITO 

*Documentos na integra disponíveis no diário oficial eletrônico no sítio:  
www.entreriosdooeste.pr.gov.br 

 
 
 

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

–
–

 
 
 

“PROCEDIMENTO LICITATÓRIO DESTINADO EXCLUSIVAMENTE PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE 
– TOLEDO”

–

na aba “Mural de Licitações”, bem como junto ao Portal BLL onde ocorrerá a 

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

–

–

na aba “Mural de Licitações”, bem como junto ao Portal BLL onde ocorrerá a 



QUINTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2024
Edição 11.360 Publicações Legais10

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

COMUNICADO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS
O MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA, na qualidade de órgão gerenciador, vem por meio deste informar 
aos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal que realizará Processo Licitatório na mo-
dalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo MENOR PREÇO, para registro de preços, objetivando 
a Aquisição de Material Médico Hospitalar a fim de atender às necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde, conforme segue:

Lote: 1 - AGULHAS E SERINGAS

ITEM ESPECIFICAÇÃO
UNIDADE DE 
MEDIDA

01 AGULHA DESCARTAVEL  13 X 4,5 - CX C/ 100 UNID CX

02 AGULHA DESCARTAVEL  25X6 C/ 100 CX

03 AGULHA DESCARTAVEL  25X7 C/ 100 CX

04 AGULHA DESCARTAVEL  25X8 C/ 100 CX

05 AGULHA DESCARTAVEL  40X12 - CX C/ 100 UNID. CX

06 SERINGA DESCARTÁVEL 03 ML (LUER LOCK) SEM AGULHA UN

07 SERINGA DESCARTÁVEL 05 ML SEM AGULHA UN

08 SERINGA DESCARTÁVEL 10 ML (LUER LOCK) SEM AGULHA UN

09 SERINGA DESCARTÁVEL 10 ML (LUER LOCK) SEM AGULHA-SEM ROSCA (BICO RETO) UN

10 SERINGA DESCARTÁVEL 20 ML (LUER LOCK) SEM AGULHA-COM ROSCA UN

11 SERINGA DESCARTÁVEL 20 ML (LUER LOCK) SEM AGULHA-SEM ROSCA (BICO RETO) UN

12 SERINGA DESCARTÁVEL 3 ML (LUER LOCK) SEM AGULHA- COM ROSCA UN

13 SERINGA DESCARTÁVEL 5 ML (LUER LOCK) SEM AGULHA- COM ROSCA UN

14 SERINGA DESCARTÁVEL 50 ML (LUER LOCK) SEM AGULHA UN

15 SERINGA INSULINA ULTRA-FINE 0,5ML C/ AGULHA 1,2X0,33MM UN

Lote: 2 - CÂNULAS E CATETER

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 CADARÇO SARJADO PARA FIXAÇÃO DE CANULA Nº16 UN

02 CÂNULA ENDOTRAQUEAL COM CURF Nº 02 UN

03 CÂNULA ENDOTRAQUEAL COM CURF Nº 03 UN

04 CÂNULA ENDOTRAQUEAL COM CURF Nº 04 UN

05 CÂNULA ENDOTRAQUEAL COM CURF Nº 05 UN

06 CÂNULA ENDOTRAQUEAL COM CURF Nº 06 UN

07 CÂNULA ENDOTRAQUEAL COM CURF Nº 07 UN

08 CÂNULA ENDOTRAQUEAL COM CURF Nº 7,5 UN

09 CÂNULA ENDOTRAQUEAL COM CURF Nº 8,0 UN

10 CÂNULA ENDOTRAQUEAL COM CURF Nº 8,5 UN

11 CATETER INTRAVENOSO 14GAx1.75 2,1x45MM 330ML/MIN UN

12 CATETER INTRAVENOSO 16G 2” 1.7MMX45MM 180ML/MIN UN

13 CATETER INTRAVENOSO 18GAx1.88’ 1,3x48MM 330ML/MIN UN

14 CATETER INTRAVENOSO 20GAx1.16 1,1x30MM 330ML/MIN UN

15 CATETER INTRAVENOSO 22G 1” 0.9MMX25MM 33ML/MIN UN

16 CATETER INTRAVENOSO 24G 3/4” 0.7MMX19MM 20ML/MIN UN

17 CATETER PARA OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS 140 CM UN

Lote: 3 - FITA ADESIVA E MICROPORE

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 CURATIVO ADESIVO PARA PUNÇÃO- CAIXA COM 500 UNIDADES CX

02 FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE 19MMX30M UN

03 FITA MICROPORE 1,2 CM X 10 M BRANCA UN

04 FITA MICROPORE 10,0 CM X 10 M BRANCA UN

05 FITA MICROPORE 2,5 CM X 10 M BRANCA UN

06 FITA MICROPORE 5,0 CM X 10 M BRANCA UN

Lote: 4 – ATADURA

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 ATADURA CREPOM 18 FIOS 06 CM X 4,5M PACOTE C/12 PCT

02 ATADURA CREPOM 18 FIOS 10 CM X 4,5 M PACOTE C/12 PCT

03 ATADURA CREPOM 18 FIOS 15 CM X 4,5 M PACOTE C/ 12 PCT

04 ATADURA CREPOM 18 FIOS 20 CM X 4,5 M PACOTE C/12 PCT

05 ATADURA GESSADA 10CM X 3M - CX C/ 20 UNID PCT

06 ATADURA GESSADA 15CM X 3M - CX C/ 20 UNID PCT

07 ATADURA GESSADA 20CM X 4M - CX C/ 20 UNID PCT

08 MALHA TUBULAR ORTOPEDICA 15 CM X 10M RL

Lote: 5 - SCALP E ADAPTADOR PARA SORO

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 ADAPTADOR UNIVERSAL PARA SORO UN

02 FRASCO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL 500ML UN

03 SCALP Nº 19G UN

04 SCALP Nº 21G UN

05 SCALP Nº 23G UN

06 SCALP Nº 25G UN

07 SCALP Nº 27G UN

Lote: 6 - SONDAS DIVERSAS

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 ADAPTADOR PARA SONDA DE GASTROSTOMIA UN

02 DRENO DE TÓRAX Nº36 - KIT MEDIASTINAL/PLEURAL KIT

03 FIO GUIA PARA INTUBAÇÃO ADULTO UN

04 FIO GUIA PARA INTUBAÇÃO INFANTIL UN

05 SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10 UN

06 SONDA MALECOT N º22 UN

07 SONDA MALECOT Nº24 UN

08 SONDA NASOENTERAL LONGA Nº 04 UN

09 SONDA NASOENTERAL LONGA Nº 06 UN

10 SONDA NASOENTERAL LONGA Nº 08 UN

11 SONDA NASOENTERAL LONGA Nº 10 UN

12 SONDA NASOENTERAL LONGA Nº 12 UN

13 SONDA NASOENTERAL LONGA Nº 18 UN

14 SONDA NASOGASTRICA CURTA N. 18 UN

15 SONDA NASOGASTRICA LONGA N. 14 PGC UN

16 SONDA NASOGASTRICA LONGA N. 16 PGC UN

17 SONDA NASOGASTRICA LONGA N. 18 UN

18 SONDA NASOGASTRICA LONGA N. 20 UN

19 SONDA URETAL Nº 12 C/ 2 ORIFÍCIOS UN

20 SONDA URETRAL Nº 08 UN

21 SONDA URETRAL Nº 10 UN

22 SONDA URETRAL Nº 14 UN

23 SONDA URETRAL Nº 18 UN

24 SONDA VESICAL FOLEY 2 VIAS 30CC Nº 08 UN

25 SONDA VESICAL FOLEY 2 VIAS 30CC Nº 10 UN

26 SONDA VESICAL FOLEY 2 VIAS 30CC Nº 12 UN

27 SONDA VESICAL FOLEY 2 VIAS 30CC Nº 14 UN

28 SONDA VESICAL FOLEY 2 VIAS 30CC Nº 16 UN

29 SONDA VESICAL FOLEY 2 VIAS 30CC Nº 18 UN

30 SONDA VESICAL FOLEY 2 VIAS 30CC Nº 20 UN

31 SONDA VESICAL FOLEY 2 VIAS 30CC Nº 22 UN

32 TUBO DE SILICONE P/ PROLONGAMENTO DE O2 Nº 201 UN

Lote: 7 - ÁGUA OXIGENADA, ÁGUA DESTILADA, GEL PARA ULTRASSOM E VASELINA

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 ÁGUA DESTILADA 5 LITROS UN

02 ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES - 1 LITRO FR

03 CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA GELEIA 2% (20MG/G) UN

04 GEL PARA ULTRASSON 300 GRAMAS LT

05 VASELINA LIQUIDA - 1 LITRO LT

Lote: 8 - LENÇOL E PAPEL TOALHA

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 LENÇOL DE PAPEL DESCARTAVEL BRANCO 70CM X 50M RL

02 LENÇOL DESCARTAVEL DE TNT PARA MACA COM ELASTICO PCT

03 PAPEL TOALHA BRANCO 22,5CMX22,5CM FARDO C/ 1000FLS. FD

Lote: 9 - COLETOR PÉRFURO CORTANTE E SACO HAMPER

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 COLETOR PÉRFUROCORTANTE 07 LITROS CAIXA C/ 10 UNIDADES CX

02 COLETOR PÉRFUROCORTANTE 13 LITROS CAIXA C/ 10 UNIDADES CX

03 SACO HAMPER AMARELO DE 120 LITROS PCT

Lote: 10 - FIOS DE SUTURA

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 FIO CATGUT AGULHADO SIMPLES 2.0 CX

02 FIO CATGUT AGULHADO SIMPLES 4.0 CX

03 FIO MONO NYLON 2.0 AGULHADO 30 MM CAIXA C/ 24 UNIDADES CX

04 FIO MONO NYLON 3.0 AGULHADO 30 MM CAIXA C/ 24 UNIDADES CX

05 FIO MONO NYLON 4.0 AGULHADO 30 MM CAIXA C/ 24 UNIDADES CX

06 FIO MONO NYLON 5.0 AGULHADO 30 MM CAIXA C/ 24 UNIDADES CX

07 FIO MONO NYLON 6.0 AGULHADO 30 MM CAIXA C/ 24 UNIDADES CX

Lote: 11 - LUVAS DE PROCEDIMENTO

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 LUVA DE BORRACHA CANO LONGO FORRADA “G” PAR PAR

02 LUVA DE BORRACHA CANO LONGO FORRADA “M” PAR PAR

03 LUVA DE BORRACHA CANO LONGO FORRADA “P” PAR PAR

04 LUVA DE PROCEDIMENTO DE SILICONE “G” CAIXA C/ 100 UNIDADES CX

05 LUVA DE PROCEDIMENTO DE SILICONE “M” CAIXA C/ 100 UNIDADES CX

06 LUVA DE PROCEDIMENTO DE SILICONE “P” CAIXA C/ 100 UNIDADES CX

07 LUVA DE PROCEDIMENTO NITRÍLICA AZUL “M” CAIXA C/ 100 UNIDADES CX

08 LUVA DE PROCEDIMENTO NITRÍLICA PRETA “M” CAIXA C/ 100 UNIDADES CX

09 LUVA DE PROCEDIMENTO NITRÍLICA ROSA “M” CAIXA C/ 100 UNIDADES CX

10 LUVA PROCEDIMENTO LATEX “G” CAIXA C/ 100 UNIDADES CX

11 LUVA PROCEDIMENTO LATEX “M” CAIXA C/ 100 UNIDADES CX

12 LUVA PROCEDIMENTO LATEX “P” CAIXA C/ 100 UNIDADES CX

13 LUVA PROCEDIMENTO LATEX “PP” CAIXA C/ 100 UNIDADES CX

Lote: 12 – SANEANTES

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 BENZINA RETIFICADA 1000ML FR

02 CLOREXIDINA 2%  DEGERMANTE - 100ML  UN

03 DETERGENTE ENZIMATICO 1000ML  FR

04 DIGLICONATO DE CLOREXIDINA 2% DEGERMANTE FRASCO 1 LITRO. UN

05 DIGLICONATO DE CLOREXIDINA 5% ALCOOLICA FRASCO 1 LITRO UN

06 HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% (1 LITRO) LT

07 PVPI DEGERMANTE C/ 100 ML ALMOTOLIA UN

08 PVPI DEGERMANTE C/ 1000ML FR

09 PVPI TOPICO 1000ML FR

Lote: 13 - APARELHO DE MEDIR PRESSAO

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 APARELHO DE MEDIR PRESSÃO DIGITAL UN

Lote: 14 – MASCARAS

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 MASCARA DE PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA N95 OU PFF-2 UN

02 MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA AMARELA COM ELÁSTICO, CAIXA C/ 50 UNIDADES CX

03 MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA AZUL COM ELÁSTICO, CAIXA C/ 50 UNIDADES CX

04 MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA BRANCA COM ELÁSTICO, CAIXA C/ 50 UNIDADES CX

05 MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA PRETA COM ELÁSTICO, CAIXA C/ 50 UNIDADES.  CX

06 MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA ROSA COM ELÁSTICO, CAIXA C/ 50 UNIDADES CX

Lote: 15 - COMPRESSA DE GAZE

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 COMPRESSA DE GAZE 13 FIOS 7,5 X 7,5 ENVELOPE C/ 10 PCT

02 COMPRESSA GAZE ESTERIL ALGODONADA 7,5 X 7,5 PCT C/ 10 UND PCT

03 HASTE FLEXÍVEL PLÁSTICA COM ALGODÃO  UN

Lote: 16 – ESPARADRAPO

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 ESPARADRAPO IMPERMEAVEL 1,2 CM X 4,5 M  UN

02 ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 10CMX4,5M ROLO UN

Lote: 17 – EQUIPO

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 EQUIPO DUPLO P/ SORO MACROGOTAS FOTOSSENSIVEL C/ INJETOR LATERAL. UN

02 EQUIPO P/ SORO MICROGOTAS COM INJETOR LATERAL/RESPIRO UN

03 EQUIPO PARA BOMBA DE INFUSÃO (FOTOSSENSÍVEL) UN

04 EQUIPO PARA BOMBA DE INFUSÃO (SIMPLES)/RESPIRO UN

05 EQUIPO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL UN

06 EQUIPO PARA SORO MACROGOTAS COM ELASTÔMERO/RESPIRO UN

07 EQUIPO POLIFIX INFUSOR 2 VIAS C/ CLAMP C/ TAMPA/RESPIRO UN

Lote: 18 - SONDA DE GASTRONOMIA

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 SONDA DE GASTROSTOMIA COM BALÃO Nº20 UN

02

SONDA DE GASTROSTOMIA COM BALÃO Nº22 
- Anel indicativo da via para preenchimento do balão de ancoragem;
- Marcação de posicionamento a cada 2 centímetros.
Registro Na Anvisa e ou no Ministério da Saúde.  

UN

03 SONDA DE GASTROSTOMIA Nº14 COM BALÃO UN

04 SONDA DE GASTROSTOMIA Nº18 COM BALÃO UN

Lote: 19 - INDICADOR BIOLÓGICO

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 INDICADOR BIOLOGICO CAIXA COM 10 AMPOLAS CX

02 INDICADOR CLASSE 5 ESTERILIZAÇÃO VAPOR UND UN

Lote: 20 - PAPEL GRAU CIRÚRGICO

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 PAPEL GRAU CIRURGICO BOBINA 10CM X 100M RL RL

02 PAPEL GRAU CIRURGICO BOBINA 12CM X 100M RL RL

03 PAPEL GRAU CIRURGICO BOBINA 15CM X 100M RL RL

04 PAPEL GRAU CIRURGICO BOBINA 20CM X 100M RL RL

05 PAPEL GRAU CIRURGICO BOBINA 30CM X 100M RL RL

Lote: 21 - LUVA CIRURGICA

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 LUVA CIRURGICA LÁTEX ESTÉRIL 6.5 PAR

02 LUVA CIRURGICA LÁTEX ESTÉRIL 7.5 PAR

03 LUVA CIRURGICA LÁTEX ESTÉRIL 8.0 PAR

04 LUVA CIRURGICA LÁTEX ESTÉRIL 8.5 PAR

05 LUVA CIRÚRGICA LÁTEX ESTÉRIL Nº 7.0 PAR

Lote: 22 - ALCOOL

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO A 70%, EMBALAGEM DE 1.000 ML FR

02 ALCOOL GEL 70% ANTISÉPTICO 01 LITRO GLICERINADO UN

03 ALCOOL GEL ANTISÉPTICO COM TRICOLOSAN E ALOE VERA 430GR UN

Lote: 23 - MÁSCARA LARINEGEA E MASCARA PARA OXIGENIO

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01
MÁSCARA DE OXIGÊNIO ADULTO DE ALTA CONCENTRAÇÃO COM RESERVATÓRIO E 
TUB 

UN

02 MÁSCARA DE OXIGÊNIO INFANTIL DE ALTA CONCENTRAÇÃO COM RESERVATÓRIO E T UN

03 MÁSCARA LARINGEA TAM 1,0 UN

04 MÁSCARA LARINGEA TAM 1,5 UN

05 MÁSCARA LARINGEA TAM 2,0 UN

06 MÁSCARA LARINGEA TAM 2,5 UN

07 MÁSCARA LARINGEA TAM 3,0 UN

08 MÁSCARA LARINGEA TAM 4,0 UN

09 MÁSCARA LARINGEA TAM 5,0 UN

Lote: 24 - OTOSCÓPIO

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01
OTOSCOPIO 

UN

Lote: 25 - OXIMETRO DE PULSO TIPO DEDO

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 OXIMETRO DE PULSO TIPO DEDO PORTATIL UN

Lote: 26 - CADEIRA DE RODAS PARA OBESO

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 CADEIRA DE RODAS PARA OBESO UN

Lote: 27 - NEBULIZADOR PORTATIL

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 NEBULIZADOR PORTÁTIL UN

Lote: 28 - KIT MONITOR DE GLICEMIA COMPLETO

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 KIT MONITOR DE GLICEMIA COMPLETO  KIT

Lote: 29 - SELADORA DE PEDAL

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 SELADORA PEDAL B. QUENTE 400MM UN

Lote: 30 - BALANÇA DIGITAL

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 BALANÇA DIGITAL UN

Lote: 31 - ASPIRADOR TRAQUIAL

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 ASPIRADOR TRAQUIAL UN

Lote: 32 - CADEIRA PARA BANHO

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 CADEIRA PARA BANHO UN

Lote: 33 - CADEIRA DE RODAS

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 CADEIRA DE RODAS UN

Lote: 34 - APARELHO DE PRESSÃO ESFIGMOMANÔMETRO

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 APARELHO DE PRESSÃO ESFIMOMANÔMETRO UN

Lote: 35 - APARELHO DE PRESSÃO ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO/OBESO

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 APARELHO DE PRESSÃO ESFIMOMANÔMETRO ADULTO/OBESO - UN

Lote: 36 - TERMO-HIGROMETRO DIGITAL

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 TERMO-HIGRÔMETRO DIGITAL  UN

Lote: 37 - TERMOMETRO DIGITAL TIPO ESPETO

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 TERMÔMETRO DIGITAL TIPO ESPETO UN

Lote: 38 - ANDADOR EM ALUMÍNIO

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 ANDADOR EM ALUMINIO UN

Lote: 39 - FILTRO PARA VENTILAÇÃO MECANICA

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01
FILTRO PARA VENTILAÇÃO MECANICA ADULTO  HMEF - ENDOTRAQUEAL - Registro 
na Anvisa.  

UN

Lote: 40 - MULETA AUXILIAR DE ALUMÍNIO

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 MULETA AXILAR DE ALUMINIO COM REGULAGEM DE ALTURA - Registro na Anvisa.  UN

Lote: 41 - ESPECULO VAGINAL

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL G UN

02 ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL M UN

03 ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL P UN

Lote: 42 - LÂMINA DE BISTURI

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 LÂMINA DE BISTURI Nº 10 CAIXA C/ 100 UNIDADES CX

02 LÂMINA DE BISTURI Nº 11 CAIXA C/ 100 UNIDADES CX

03 LÂMINA DE BISTURI Nº 15 CAIXA C/ 100 UNIDADES CX

04 LÂMINA DE BISTURI Nº 23 CAIXA C/ 100 UNIDADES CX

Lote: 43 - ESTETOSCÓPIO

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 ESTETOSCÓPIO  UN

Lote: 44 - ALGODÃO

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 ALGODAO HIDRÓFILO 500G RL

Lote: 45 - TALA DE PAPELAO

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 TALA DE PAPELÃO - IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA - MEMBROS SUPERIORES - G PCT

02 TALA DE PAPELÃO - IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA - MEMBROS SUPERIORES - M PCT

03 TALA DE PAPELÃO - IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA - MEMBROS SUPERIORES - P PCT

Lote: 46 - COLAR CERVICAL

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 COLAR CERVICAL “G” UN

02 COLAR CERVICAL “M” UN

03 COLAR CERVICAL “P” UN

Lote: 47 - PAPEL PARA ELETROCARDIÓGRAFO

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 PAPEL PARA ELETROCARDIOGRAFO 215x30M - ROLO RETICULADO   RL

Lote: 48 - AVENTAL DESCARTÁVEL E TOUCA SANFONADA

CONTINUA NA PRÓXIMA PÁGINA



QUINTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2024
Edição 11.360Publicações Legais 11

CONTINUAÇÃO DA PÁGINA ANTERIOR

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 AVENTAL DESCARTAVEL DE TNT40 G PCT

02 PROPÉ DESCARTAVEL 20GR - PCT C/ 100 PCT

03 TOUCA SANFONADA  DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO BRANCA  PCT

Lote: 49 - TERMÔMETRO CLÍNICO

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 TERMOMETRO CLINICO DIGITAL UN

Lote: 50 - LANTERNA CLÍNICA

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 LANTERNA CLÍNICA PEQUENA LUZ DE LED TIPO CANETA UN

Lote: 51 - ÓCULOS DE SEGURANÇA

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 OCULOS DE SEGURANÇA AMPLA VISÃO UN

Lote: 52 - COLETOR DE URINA

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 COLETOR DE URINA E SECREÇÕES SISTEMA ABERTO 1200 ML UN

02 COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO 2000ML UN

Lote: 53 - ELETRODO DESCARTÁVEL

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 ELETRODO DESCARTÁVEL PARA  MONITORAÇÃO CARDÍACA  UN

Lote: 54 - MANTA TERMICA

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 MANTA COBERTOR TÉRMICA ALUMINIZADA UN

Lote: 55 - APARELHO DE BARBEAR

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL SIMPLES   UN

02 LÂMINA DE BARBEAR  CX

Lote: 56 - ALMOTOLIA E AFINS

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 ALMOTOLIA 250 ML AMBAR, BICO RETO - TRANSPARENTE UN

02 PULVERIZADOR/ BORRIFADOR 500 ML COM REGULAGEM UN

03 PULVERIZADOR/BORRIFADOR 250 ML UN

04 UMIDIFICADOR FRASCO 250 ML - O2 FR

Lote: 57 - ABAIXADOR DE LÍNGUA

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 ABAIXADOR DE LINGUA C/ 100 PCT

Lote: 58 - LACRE

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 LACRE NUMERADO PARA MALOTE - 16 CM - AZUL PCT

Lote: 59 - SACO PLÁSTICO

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 SACO PLÁSTICO C/ ADESIVO E SOLAPA 12,00 X 8,00 CM UN

02 SACO PLÁSTICO C/ ADESIVO E SOLAPA 15,00 X 20,00 CM UN

03 SACO PLÁSTICO C/ ADESIVO E SOLAPA 6,00 X 9,00 CM UN

04 SACO PLÁSTICO C/ ADESIVO E SOLAPA 8,00 X 15,00 CM UN

Lote: 60 - CLAMP UMBILICAL

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 CLAMP UMBILICAL DESCARTAVEL ESTÉRIL CX

Lote: 61 – TIRAS MEDIDOR DE GLICOSE

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01
TIRAS PARA MEDIR GLICOSE COM 50 UNIDADES COMPATIVEL COM APARELHO DA 
MARCA GTEC  

CX

Lote:62 – DREBI DE TORÁX

ITEM
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE DE 
MEDIDA

01 DRENO DE TÓRAX Nº36 - KIT MEDIASTINAL/PLEURAL KIT

O órgão ou entidade interessada poderá manifestar o interesse em ser participante do Registro de 
Preços dentro do prazo de 08 (oito) dias úteis, conforme art. 86 da Lei 14.133/21 e art. 8 do Decreto 
Municipal nº 126, de 30 de abril de 2024, a partir da comunicação formal.
Para fins de participação o órgão ou entidade deverá encaminhar até o dia 08/11/2024 suas inten-
ções, no e-mail: compras@santalucia.pr.gov.br, com os seguintes documentos:
a) Solicitação de Despesa com a especificação do objeto, com justificativas da sua necessidade;
b) Estimativa de consumo (Quantidade);
c) Local de entrega;
d) Cronograma, quando for o caso;
Poderão participar deste procedimento o número máximo de 10 participantes, nos termos do art. 8º 
inciso I do Decreto Municipal nº 126, de 30 de abril de 2024, a partir da comunicação formal.
Mais informações podem ser obtidas pelos telefones/WhatsApp (45) 3288- 1144.
 Santa Lúcia/PR, 23 de outubro de 2024.

Sandra Mara Dalek
Agente de Planejamento

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 

AVISO DE CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS DO PREGÃO Nº 182/2023 PARA O ITEM 83 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
1258/2023. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS A SEREM UTILIZADO NO 
HOSPITAL MUNICIPAL PREFEITO QUINTO ABRÃO DELAZERI, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.O Município de Palotina, pessoa jurídica 
de direito público, inscrito no CNPJ sob o nº 76.208.487/0001-64, com sede na Rua Aldir Pedron, nº 898, Centro, na cidade de Palotina.PR, CEP 85.950-
000, através de seu Pregoeiro Sra. Mateus Ângelo Ott e Coordenador de Compras Sr. Sidnei Ferreira Fernandes, tornar público que em face do 
parecer jurídico proferido no dia 18 de outubro de 2024, convoca-se as empresas participante do Pregão, sendo estas declaradas como classificada, para 
que manifeste, quanto a possibilidade de entrega do item descrito abaixo, no valor ofertado em licitação ou encaminhe a sua proposta para análise. 

EMPRESA 2° COLOCADA: CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA 
EMPRESA 3° COLOCADA: INOVAMED HOSPITALAR LTDA 
EMPRESA 4° COLOCADA: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES LTDA 
EMPRESA 5° COLOCADA: SOMA/PR COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
EMPRESA 6° COLOCADA: L.E COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA 
EMPRESA 7° COLOCADA: ECO-FARMAS COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
EMPRESA 8° COLOCADA: GOLDENPLUS - COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
EMPRESA 9° COLOCADA: CAVALLI COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES EIRELI - EPP 
EMPRESA 10° COLOCADA: CMH - CENTRAL DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES - LTDA 
EMPRESA 11° COLOCADA: CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
EMPRESA 12° COLOCADA: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA 

Item Especificação Marca 

83 DOPAMINA 5MG/ML AMPÔLA COM 10ML 
HIPOLABOR HIPOLABOR 
(GENERICO)/1134301160046 

Peço que as empresas descritas acima, se manifestem por escrito no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, após a convocação. Caso não aceito por uma das 
empresas acima mencionadas, poderá ocorrer à revogação dos respectivos itens da licitação para que possa ser realizada nova contratação, sem prejuízo 
de possíveis penalidades em sendo confirmado a vigência das propostas.Os requerimentos e justificativas poderão ser enviados através do e-mail: 
contratos.licitacao@palotina.pr.gov.br. Palotina, 23 de outubro de 2024. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 

AVISO DE CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS DO PREGÃO Nº 054/2024 PARA OS ITENS 34,35,36 E 37 DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 440/2024. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A ELABORAÇÃO DA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR (MERENDA ESCOLAR) NAS ESCOLAS E NOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEIS) 
PERTENCENTE À REDE MUNICIPAL DE ENSINO.O Município de Palotina, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o nº 
76.208.487/0001-64, com sede na Rua Aldir Pedron, nº 898, Centro, na cidade de Palotina.PR, CEP 85.950-000, através de seu Pregoeiro Sra. Aline 
Fernanda Kuehl e Coordenador de Compras Sr. Sidnei Ferreira Fernandes, tornar público que em face do parecer jurídico proferido no dia 18 de 
outubro de 2024, convoca-se as empresas participante do Pregão, sendo estas declaradas como classificada, para que manifeste, quanto a possibilidade 
de entrega do item descrito abaixo, no valor ofertado em licitação ou encaminhe a sua proposta para análise. 

EMPRESA 2° COLOCADA: C. VALE - COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL 
EMPRESA 3° COLOCADA: E P SOUZA & J M SOUZA COMERCIAL LTDA 
EMPRESA 4° COLOCADA: IMPERIAL COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 

Item Especificação Marca 

34 CARNE BOVINA TIPO ACEM EM ISCAS, SEM PELE, SEM OSSO, CONGELADA, COM 
ASPECTO PRÓPRIO, EM PACOTES DE 2 KG. 

MIOLAR MIOLAR 

35 Carne bovina  paleta - dianteiro, resfriada e no máximo 10% de sebo e gordura com cheiro e sabor 
próprio. 

IMPERATRIZ 
IMPERATRIZ 

36  Carne de frango em peças  sem tempero  congelado  com validade de 12 meses coxa e sobre coxa, 
interfolhada, com aspecto cor  cheiro e sabor próprios   sem manchas e parasitas  acondicionados em 
sacos de poietileno  transparente e atóxico  pesando entre 200g a 250g por unidade 

LAR LAR 

37 CARNE DE FRANGO - COXA E SOBRE COXA SEM PELE E SEM OSSO. SEM TEMPERO, 
CONGELADA COM VALIDADE DE 12 MESES. INTERFOLHADA, COM ASPECTO E 
CHEIRO PRÓPRIOS, SEM MANCHAS E PARASITAS,  ACONDICIONADOS EM SACOS DE 
POLIETILENO TRANSPARENTE E ATOXICO. PESANDO ENTRE 200 E 250 G POR 
UNIDADE. 

LEVO LEVO 

Peço que as empresas descritas acima, se manifestem por escrito no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, após a convocação. Caso não aceito por uma das 
empresas acima mencionadas, poderá ocorrer à revogação dos respectivos itens da licitação para que possa ser realizada nova contratação, sem prejuízo 
de possíveis penalidades em sendo confirmado a vigência das propostas.Os requerimentos e justificativas poderão ser enviados através do e-mail: 
contratos.licitacao@palotina.pr.gov.br. Palotina, 23 de outubro de 2024. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 

AVISO DE CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS DO PREGÃO Nº 066/2024 PARA O ITEM 28 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
721/2024. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFISSIONAIS CAPACITADOS PARA 
MINISTRAR AULAS, CURSOS E OFICINAS PARA A COMUNIDADE PALOTINENSE E PARA OS ALUNOS DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS E CED, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A 
PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.O Município de Palotina, pessoa jurídica de direito público, inscrito no 
CNPJ sob o nº 76.208.487/0001-64, com sede na Rua Aldir Pedron, nº 898, Centro, na cidade de Palotina.PR, CEP 85.950-000, através de seu Pregoeiro 
Sra. Aline Fernanda Kuehl e Coordenador de Compras Sr. Sidnei Ferreira Fernandes, tornar público que em face do parecer jurídico proferido no 
dia 23 de outubro de 2024, convoca-se as empresas participante do Pregão, sendo estas declaradas como classificada, para que manifeste, quanto a 
possibilidade de entrega do item descrito abaixo, no valor ofertado em licitação ou encaminhe a sua proposta para análise. 

EMPRESA 2° COLOCADA: YAGO HENRIQUE MARQUES 
EMPRESA 3° COLOCADA: D. DE ALMEIDA KERBER & CIA LTDA - ME 
EMPRESA 4° COLOCADA: INOVAGOV SOLUCOES INTEGRADAS LTDA 
EMPRESA 5° COLOCADA: IMPACTO LTDA - EPP 
EMPRESA 6° COLOCADA: INSTITUTO MAKRO MARKETING CURSOS E TREINAMENTOS EIRELI 
EMPRESA 7° COLOCADA: CENTRO EDUCACIONAL CEJABRASIL LTDA - EPP 
EMPRESA 8° COLOCADA: ULISSES RIBEIRO DA SILVA-ME 
EMPRESA 9° COLOCADA: COSTA NEVES INTERNACIONAL LTDA 
EMPRESA 10° COLOCADA: MAC SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA 
EMPRESA 11° COLOCADA: M.A. SERVIÇOS E TREINAMENTOS LTDA 

Item Especificação Unidade 

28 BALÉ - empresa com profissional/instrutor habilitado com certificado para ministrar oficinas de 
balé para as instituições municipais de educação da comunidade palotinense 

HORA 

Peço que as empresas descritas acima, se manifestem por escrito no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, após a convocação. Caso não aceito por uma das 
empresas acima mencionadas, poderá ocorrer à revogação dos respectivos itens da licitação para que possa ser realizada nova contratação, sem prejuízo 
de possíveis penalidades em sendo confirmado a vigência das propostas.Os requerimentos e justificativas poderão ser enviados através do e-mail: 
contratos.licitacao@palotina.pr.gov.br. Palotina, 23 de outubro de 2024. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

TERMO ADITIVO N° 03 DE PRAZO E N° 04 DE VALOR AO CONTRATO Nº 882/2022 
Pelo presente Termo Aditivo que fazem entre si, de um lado como CONTRATANTE o Município de Palotina, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 76.208.487/0001-64, com endereço a Rua Aldir Pedron, 898, Palotina, Paraná, representada por seu Prefeito 
Municipal, Sr. LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI, brasileiro, portador da cédula de identidade RG nº 1.182.771-3 SSP-PR, cadastrado no CPF nº 
369.293.959-00, residente e domiciliado nesta cidade de Palotina, Estado do Paraná, CEP: 85.950-000, e de outro lado a GENTE SEGURADORA 
SA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº. 90.180.605/0001-02, Inscrição Estadual: isenta, Inscrição Municipal nº 141.094.2.5, 
com sede à Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 450, centro, na cidade de Porto Alegre, estado do Rio Grande do Sul, Fone: (51)3023-3637, (51)3023-
8888, e-mail:leonardo@clicksegseguros.com.br; comercial2@clicksegseguros.com.br; 
marcelo.wais@genteseguradora.com.br;licitacao@genteseguradora.com.br;juridico.licitacao@genteseguradora.com.br; 
marcelo.wais@genteseguradora.com.br, representada neste ato pelo Sr. MARCELO WAIS, vice presidente, portador da cédula de identidade nº. 
7009036166 SSP-PR, inscrito no CPF sob o nº. 632.005.380-15, residente e domiciliado á Rua Engenheiro Teixeira Soares, nº 200,  na cidade de Porto 
Alegre, estado do Rio Grande do Sul, doravante denominada CONTRATADA, vem aditar o contrato, nos termos da Lei nº. 8.666/93 de 21 de Junho 
de 1.993 e legislação pertinente, o fazendo pelas cláusulas e condições seguintes, conforme PREGÃO N° 197/2022, onde o objeto deste termo 
contratual é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE SEGURO PARA MICRO ONIBUS QUE SERÁ 
UTILIZADO PARA TRANSPORTE ESCOLAR DA FROTA MUNICIPALPERTENCENTE À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, a serem empenhadas nas dotações orçamentárias anexas ao processo.Cláusula Primeira (Termo Aditivo nº 03): Fica 
prorrogado o prazo do Contrato de Prestação de Serviços nº 882/2022, por mais 12 (doze) meses, com base no Artigo 57, Inciso II, da Lei nº 
8.666/93, iniciando em 09 de Novembro de 2024 e encerrando em 08 de Novembro de 2025. O aditivo se faz necessário para dar continuidade aos 
serviços, conforme Memorando 4.425/2024 do Setor de Frotas e parecer jurídico anexos ao processo.Cláusula Segunda (Termo Aditivo nº 04): 
Referente aos valores pagos ao referido Contrato de Prestação de Serviços n° 882/2022, o mesmo sofrerá reajuste pelo índice INPC de até 
aproximadamente 4,09%, conforme Memorando 4.425/2024, parecer jurídico em anexo ao processo e conforme descrito abaixo. 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QUANT. De: VALOR 
UNIT. 

Para: VALOR 
UNIT. 

1 
SEGURO DO VEÍCULO MICROÔNIBUS MARCOPOLO/VOLARE 
V8L 4X4, CHASSI 93PB58M10NC067842 - PLACAS RHX-6F90  
CAPACIDADE 31+1 PASSAGEIROS, ANO/MOD 2022/2022. 

SEGURO 
APOLICE UNIDADE 01 5.724,11 5.958,23 

Cláusula Terceira: As demais cláusulas permanecem inalteradas. Palotina, 23 de outubro de 2024. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE 
ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

 
 

  



QUINTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2024
Edição 11.360 Publicações Legais14

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO - PR
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 19/2024
OBJETO: Seleção de propostas para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, 
pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, através do processo de Chamada 
Pública, para o fornecimento de alimentação escolar aos estudantes das Escolas e CMEI´s da 
Rede Municipal de Ensino e entidades fi lantrópicas atendidas com alimentação escolar, de forma 
direta ou pela Unidade Central de Produção de Alimentos (Cozinha Social), durante o ano de 2025. 
PERÍODO DE RECEBIMENTO D OS DOCUMENTOS: 29/10/2024 a 28/11/2024. VALOR TOTAL 
ESTIMADO: R$ 7.557.528,35(sete milhões, quinhentos e cinquenta e sete mil, quinhentos e vinte 
e oito reais e trinta e cinco centavos)

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 30/2024
OBJETO: Credenciamento de até 8 (oito) empreendimentos de comércio de alimentos e bebidas 
alcoólicas ou não que, por sua vez, possuam estrutura própria (drink trucks, food trucks, trailers, 
barracas, carrinhos e afi ns), sendo 4 (quatro) empreendimentos do ramo alimentício e 4 (quatro) 
empreendimentos do ramo de bebidas; No caso de empreendimentos que comercializem chopp 
(artesanal e/ou industrial) precisarão disponibilizar pelo menos 4 (quatro) torneiras dispensadoras 
em sua estrutura. PERÍODO DE INSCRIÇÕES: 25/10/2024 a 10/11/2024, poderão ser realizadas 
de forma online com preenchimento de formulário eletrônico na plataforma Google Forms neste 
link: https://forms.gle/WyiAmQLp4q12cePMA.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 47/2024
CONTRATADO : DECORADORA DECAMPOS LTDA
ENDEREÇO: Rua Rui Barbosa, nº 1.444 – Centro                       CIDADE: Toledo                                ESTADO:
PR
OBJETO: Contratação da empresa DECORADORA DECAMPOS LTDA, inscrita sob o CNPJ 
76.8 87.728/0001-49, situada na Rua Rui Barbosa, nº 1.444 - Centro, Toledo-PR, para aquisição de 
persianas no modelo vertical instaladas par sala da auditoria tributária. VALOR MÁXIMO: O custo 
estimado total da contratação é de R$ 2.315,00 (dois mil, trezentos e quinze reais). PAGAMENTO: 
O pagamento será efetuado até 15 (quinze) dias, contados do recebimento da Nota Fiscal/Fatura. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência da contratação é de 60 (sessenta) dias, contados da assinatura 
do contrato. AMPARO LEGAL: Art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/21.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 695/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE TOLEDO e DECORADORA DECAMPOS LTDA
OBJETO: Contratação da DECORADORA DECAMPOS LTDA, inscrita sob o CNPJ 
76.887.728/0001-49, situada na Rua Rui Barbosa, nº 1.444 - Ce ntro, Toledo-PR, para aquisição 
de persianas no modelo vertical instaladas par sala da auditoria tributária. VALOR MÁXIMO: O 
custo estimado total da contratação é de R$ 2.315,00 (dois mil, trezentos e quinze reais). Contrato 
fi rmado em 22 de outubro de 2024, conforme conclusões do processo de Dispensa de Licitação 
nº 47/2024.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 024/2024

À vista dos elementos contidos no presente Processo Administrativo, devidamente 
justifi cado, considerando que o parecer jurídico prevê a INEXIGIBILIDADE, no uso 
das atribuições que me foram conferidas, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO nº 024/2024 do Procedimento Administrativo n° 121/2024.
Autorizo em sequência, a proceder a contratação, conforme abaixo escrito:
 OBJETO: Contratação da empresa GENTE SEGURADORA SA, inscrita no CNPJ 
nº 90.180.605/0001-02, para pagamento de franquia de seguro, por inexigibilidade 
de licitação para o Veículo Caminhão, Placa SEW1G37, ano 2022/2023, apólice nº 
9536K8245PR046590, lotado na Secretaria do Rodoviário deste município.
VALOR TOTAL:  O valor para a contratação é  de R$33.669,89 (trinta e três mil, seis-
centos e sessenta e nove reais e oitenta e nove centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: A situação em análise enquadra-se na hipótese prevista no 
art. 74, inciso I da Lei nº 14.133/2021.
Dotação orçamentária e justifi cativas anexas aos autos do Processo de Inexigibili-
dade nº 024/2024.
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE, Estado 
do Paraná, em 23 de outubro de 2024.

LUCIAN ALUISIO DIERINGS
PREFEITO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 120/2024

PREGÃO N° 073/2024 – MODALIDADE ELETRÔNICO

 O Município de Ouro Verde do Oeste, Estado do Paraná, torna público que estará 
realizando a abertura do certame licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2024, 
visando o Registro de preços para prestação de serviços de locação de painéis de 
Led, camarim em tenda, stand para camarim, gerador de energia, palco, sistema 
de iluminação e áudio, banheiros químicos, barricadas, contratação de brigadistas, 
contratação de Papai Noel para interpretar o personagem, além de empresa espe-
cializada para execução de show pirotécnico e show piro musical, considerando a 
necessidade da Secretaria de Educação, Cultura e Esporte na realização de eventos 
culturais como o Natal, a semana cultural, o Ano Novo e a 3ª Expo Ouro. O valor má-
ximo previsto para a contratação é de R$ 516.076,68 (quinhentos e dezesseis mil, 
setenta e seis reais e sessenta e oito centavos). Abertura, avaliação das propos-
tas e disputa, no dia 12 de novembro de 2024 a partir das 08h31min na plataforma 
BLL “www.bll.org.br” “Acesso Identifi cado no link – licitações.”
- O edital completo encontra-se disponível no site do Município de Ouro Verde do 
Oeste - https://ouroverdedooeste.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-
-licitacoes/detalhar/1/, bem como em campo próprio na plataforma de realização de 
pregões eletrônicos “www.bll.org.br” “Acesso Identifi cado no link – licitações”, para 
ciência de todos os interessados. Maiores informações pelo telefone: (45) 3251-
8000, ramais 201, 202 e 203.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS – EXTRATO DE EDITAL DE 
NOTIFICAÇÃO

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Sancionador nº 017/2024, designado pela 
Portaria nº 17, de 6 de agosto de 2024, publicada no Órgão Ofi cial Eletrônico do Município de 
Toledo, Edição nº 4034, p. 13, em 8 de agosto de 2024, no uso de suas atribuições e do disposto 
no artigo 27, § 2º do Decreto Municipal nº 1.012 de 11 de dezembro de 2023, NOTIFICA a empresa 
CENTRAL CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI, CNPJ n° 41.504.140/0001-84, pelo presente Edital, 
por seu representante legalmente constituído, no prazo de 05( cinco) dias úteis, na sede deste 
órgão, situado na Rua Raimundo Leonardi, n. 1586, Centro, CEP: 85.900-110 – Toledo/PR, para 
apresentar DEFESA ESCRITA nos autos do Processo Administrativo Sancionador nº 017/2024. Os 
autos deste processo poderão ser consultados na sede deste órgão, de Segunda a Sexta-Feira 
das 8h – 11h30/13h30 – 17h00. Por fi m, informa-se à empresa que, não apresentando defesa no 
prazo ora disponibilizado, o processo terá seguimento à revelia, podendo comparecer aos autos 
posteriormente e deles participar a partir da fase em que se encontrar. 

Toledo, 23 de outubro de 2024. 

- Assinado digitalmente -
MATHEUS OVERNÉ QUEIROZ

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRAGADO

PORTARIA N.º 035, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024 

O Presidente da Câmara Municipal de Pato Bragado, Estado do Para-
ná, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo disposto 
no artigo 15, da Resolução 061, de 25 de maio de 2004, combinado 
com o Inciso II do Artigo 36, da Lei Municipal n.º 675, de 19 de abril 
de 2004.

R E S O L V E 

Art. 1.º Conceder gratifi cação para a servidora abaixo relacionada, 
ocupante de Cargo de Provimento Efetivo - Advogada, lotada na Se-
cretaria da Câmara Municipal, pelo exercício da função abaixo discri-
minado, a ser calculado sobre os vencimento básico, pela designação 
da mesma na função, além das funções do cargo. 

NOME DO 
SERVIDOR

PERCENTUAL 
GRATIFICAÇÃO FUNÇÃO ASSUMIDA

Mariana Krause 15% Gestora de Contratos; e, 
Alimentação da Atoteca.

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pato Bragado, em 
21 de outubro de 2024.

Jonatan Fernandes
Presidente

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

EXTRATO DO CONTRATO Nº 222/2024            
 
CONTRATANTE: Município de Marechal Cândido Rondon, Estado do Paraná, com sede à 
Rua Espirito Santo, 777-Centro, inscrito no CGC/MF nº 76.205.814/0001-24, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Marcio 
Andrei Rauber, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.427.623-2 e do CPF/MF nº 
015.432.229-60, e 
 
CONTRATADA: J B L - CONSTRUCOES E ENGENHARIA LTDA. 
 
OBJETO: Execução de obra de construção de Centro de Atividades Físicas do Programa Saúde 
Nota 10, no Distrito de Porto Mendes, através do Convênio n.º 479/2024 - SECID.  
 
VALOR:   R$ 538.900,00 (quinhentos e trinta e oito mil e novecentos reais).  
  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 240 dias 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 480 dias. 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 21 de outubro de 2024. 
 
FORO: Comarca de Marechal Cândido Rondon, Estado do Paraná. 
 
Marechal Cândido Rondon, 21 de outubro de 2024. 

 

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 217/2024 
  
PROCESSO: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 24/2024 
OBJETO: Contratação de obra de pavimentação asfáltica no Distrito de São Roque – 
Etapa II. 
CONTRATANTE: Município de Marechal Cândido Rondon 
CONTRATADA: POZZEBON ENGENHARIA LTDA 
CNPJ DO CONTRATADO: 27.629.533/0001-93 
RESPONSÁVEL: ELVES ALEX POZZEBON 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 17/01/2025. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 (três) meses 
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.373.036,21 (um milhão, trezentos e setenta e três mil, 
trinta e seis reais e vinte e um centavos) 
FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado pela Contratante conforme 
autorização, no prazo de 10 (dez) dias, contados da apresentação da Nota 
Fiscal/Fatura contendo o detalhamento das atividades executadas e dos materiais 
empregados, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta 
corrente indicados pelo contratado. 
DATA E ASSINATURA: Marechal Cândido Rondon - PR, em 17 de outubro de 2024, 
Marcio Andrei Rauber, Prefeito e ELVES ALEX POZZEBON, responsável legal da 
contratada. 
* Documento na íntegra disponível no site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços 

// Consulta Licitações 

 

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

AUTORIZAÇÃO 
 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 253/2024 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 49/2024 

 
O Prefeito do Município de Marechal Cândido Rondon, Estado do Paraná, 

bem como o Secretário Municipal de Administração, em cumprimento ao disposto no 
Artigo 74, da Lei nº 14.133/21, tendo em vista o parecer jurídico exarado no 
procedimento de Inexigibilidade nº 49/2024, torna público o presente na forma 
seguinte: 
OBJETO: Contratação de empresa para inscrição no curso "Processos 
Administrativos Sanitários, Vigilância em Saúde do Trabalhador, Vigilância 
Prevenção e Controle de Zoonoses". Este objeto será executado pela empresa 
IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTÃO PÚBLICA LTDA, inscrita no CNPJ sob 
nº 32.651.451/0001-85, estabelecida na Rua Minas Gerais, n.º 1391, Sala 502 – 
Andar 5, Bairro Nossa Senhora Aparecida, na cidade de Francisco Beltrão, Estado do 
Paraná, através de Inexigibilidade de Licitação, pelo valor de R$3.380,00 (Três mil, 
trezentos e oitenta reais). 

FUNDAMENTO LEGAL: Contratação respaldada no Art. 74, inciso III, 
alínea f, da Lei de Licitações e Contratos nº 14.133, de 01/04/2021, conforme 
devidamente justificado no processo licitatório. Marechal Cândido Rondon, Paraná, 
em 23 de outubro de 2024. (a.a.) Marcio Andrei Rauber – Prefeito e Marcelo Silveira 
Portela, Secretário Municipal de Administração. 

 

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2024 
PROCESSO: Dispensa nº 06/2024 
OBJETO: Aquisição de canecas personalizadas para entrega como premiação em 
eventos oficiais. 
CONTRATANTE: Fundação Promotora de Eventos de Marechal Cândido Rondon 
CONTRATADO: 28.718.325 DEUZEMAR DUTRA 
CNPJ DO CONTRATADO: 28.718.325/0001-23 
REPRESENTANTE: Deuzemar Dutra 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias 
VALOR DO CONTRATO: R$5.525,00 
FORMA DE PAGAMENTO: Conforme contrato. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei de Licitações e Contratos Administrativos nº 14.133/21 
DATA E ASSINATURAS: Marechal Cândido Rondon - PR, em 21 de outubro de 2024 
– Tioni de Oliveira, Diretor Presidente e 28.718.325 DEUZEMAR DUTRA. 
Testemunhas: Simone Weiss, Diretora Financeira – PROEM e Claudete Maria 
Sbardelotto Teixeira, Assessora de Eventos - PROEM. 
 

* Documento na íntegra disponível através do site: www.mcr.pr.gov.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
ESTADO DO PARANÁ

Aviso de Licitação - Pregão, na Forma Eletrônica, nº 005/2024 - UASG 926470 [90005/2024 NO SISTEMA COMPRAS.GOV - 
OBJETO: Contratação de empresa de telecomunicações para prestação dos serviços de fornecimento de conectividade, via IP 
(Internet Protocol) dedicado, à internet (rede mundial de computadores), suportando aplicações TCP/IP, com garantia de 100% 
da banda contratada, segurança contra ataques de DDOS ( Distributed Deny of Service), incluindo instalação, manutenção e 
demais equipamentos necessários para o perfeito funcionamento da solução, de acordo com as características e 
especificações técnicas e, quantitativos descritos neste termo de referência, bem como em seus anexos. - DATA DE 
ABERTURA: 12 de Novembro de 2024, às 10h00, no endereço eletrônico: https://www.gov.br/compras/pt-br/. - 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até as 10h00 do dia 12 de Novembro de 2024, exclusivamente por meio eletrônico, no 
endereço eletrônico https://www.gov.br/compras/pt-br/. - CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item. - PREÇO 
MÁXIMO GLOBAL: O preço máximo deste certame está fixado em R$ 141.660,00 (Cento e quarenta e um mil seiscentos e 
sessenta reais) anuais, perfazendo um total de R$ 424.980,00 (Quatrocentos e vinte e quatro mil, novecentos e oitenta reais). 
- INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos podem ser obtidos no Protocolo Geral da Câmara Municipal, localizado na Travessa 
Oscar Muxfeldt, nº 81, Centro - Foz do Iguaçu/PR, no horário das 08h00min às 14h00min, no site da Câmara Municipal de Foz 
do Iguaçu: www.fozdoiguacu.pr.leg.br e no site https://www.gov.br/compras/pt-br/. Esclarecimentos adicionais serão 
prestados através do e-mail licitacao@fozdoiguacu.pr.leg.br. - Foz do Iguaçu, 22 de outubro de 2024 - Carlos Alberto 
Kasper - Agente de Contratação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2024 
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2024 – PROCESSO Nº 017/2024 

 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS CHATEAUBRIAND, Pessoa Jurídica de Direito 
Público Interno, inscrita no CNPJ nº 77.878.320/0001-73, estabelecida na Rua João Pessoa Nº 104, 
Assis Chateaubriand. 
CONTRATADA: BANCO DO BRASIL S.A, com sede no SAUN, quadra 05, lote B, Edifício Banco do 
Brasil, na cidade de Brasília, Distrito Federal, inscrita no CNPJ sob n.º 00.000.000/0001-91 
OBJETO: Contratação de instituição financeira autorizada a funcionar pelo Banco Central, para 
concessão de empréstimos e/ou financiamentos aos servidores e vereadores da Câmara Municipal de 
Assis Chateaubriand, com pagamento mediante consignação em folha de pagamento. 
VALOR: sem ônus financeiro ao órgão. 
VIGÊNCIA: 60 meses. 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso IV da Lei 14.133/2021 
FIRMADO: 16/10/2024 (celebração mediante Termo de Convênio) 
ASSINATURAS:  FRANCIANE SONNI MARTINS MICHELETTO – PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE ASSIS CHATEAUBRIAND 
JOÃO PAULO ZAYATZ – REPRESENTANTE LEGAL – BANCO DO BRASIL S.A 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2024 
EMENTA: APROVA AS CONTAS DO MUNICÍPIO DE QUATRO PONTES, 

                                EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022. 
 FAÇO SABER, QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE QUATRO PONTES, Estado do Paraná, aprovou e eu, 
Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo: 
 Art. 1º. Ficam aprovadas as Contas do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, relativas ao Exercício 
Financeiro de 2022, de responsabilidade do Senhor João Inácio Laufer. 
 Art. 2º. Fica ratificado o Acórdão de Parecer Prévio nº 141/24, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, 
opinando pela Regularidade das aludidas Contas. 
 Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

Sala das Sessões, 22 de Outubro de 2024.     
PEDRINHO ALOISIO TONELLI 

Presidente 
SOLANGE LURDES FERREIRA 
2ª Secretária 

     MUNICÍPIO DE GOIOERÊ  
            EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2024. 

O MUNICÍPIO DE GOIOERÊ-PR, torna público que às 14:30 horas do dia 12 
de novembro de 2024, na plataforma do Compras Governamentais 
(www.comprasgovernamentais.gov.br), realizará licitação na modalidade 
Pregão eletrônico, do tipo menor preço, por meio da utilização de recursos de 
tecnologia da informação – INTERNET, de acordo com as especificações do 
edital, para aquisição de:  

OBJETO QUANTI- 
DADE 

VALOR TOTAL 
(R$) 

PRAZO 
(DIAS)  

Veículo tipo Van, Teto Alto 01 312.288,33 180 
Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão 
ser obtidos no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, sítio 
eletrônico da Prefeitura Municipal de Goioerê e na plataforma do Compras 
Governamentais . Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento 
poderão ser apresentados ao Pregoeiro, por meio da plataforma. 

Goioerê, 23 de outubro de 2024. 
ROBERTO DOS REIS DE LIMA 

Prefeito Municipal 

 

     MUNICÍPIO DE GOIOERÊ  
            EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2024. 

O MUNICÍPIO DE GOIOERÊ-PR, torna público que às 08:30 horas do dia 
12 de novembro de 2024, na plataforma do Compras Governamentais 
(www.comprasgovernamentais.gov.br), realizará licitação na modalidade 
Pregão eletrônico, do tipo menor preço, por meio da utilização de recursos de 
tecnologia da informação – INTERNET, de acordo com as especificações do 
edital, para aquisição de:  

OBJETO QUANTI- 
DADE 

VALOR TOTAL 
(R$) 

PRAZO 
(DIAS)  

Veículo Sedan 01 105.297,92 180 
Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão 
ser obtidos no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, sítio 
eletrônico da Prefeitura Municipal de Goioerê e na plataforma do Compras 
Governamentais . Informações adicionais, dúvidas e pedidos de 
esclarecimento poderão ser apresentados ao Pregoeiro, por meio da 
plataforma. 
 

Goioerê, 23 de outubro de 2024. 
ROBERTO DOS REIS DE LIMA 

Prefeito Municipal  

      MUNICÍPIO DE GOIOERÊ  
            EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2024. 

O MUNICÍPIO DE GOIOERÊ-PR, torna público que às 16:30 horas do dia 
12 de novembro de 2024, na plataforma do Compras Governamentais 
(www.comprasgovernamentais.gov.br), realizará licitação na modalidade 
Pregão eletrônico, do tipo menor preço, por meio da utilização de recursos de 
tecnologia da informação – INTERNET, de acordo com as especificações do 
edital, para aquisição de:  

OBJETO QUANTI- 
DADE 

VALOR TOTAL 
(R$) 

PRAZO 
(DIAS)  

Veículo tipo Minivan 01 138.569,30 180 
Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão 
ser obtidos no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, sítio 
eletrônico da Prefeitura Municipal de Goioerê e na plataforma do Compras 
Governamentais . Informações adicionais, dúvidas e pedidos de 
esclarecimento poderão ser apresentados ao Pregoeiro, por meio da 
plataforma. 

Goioerê, 23 de outubro de 2024. 
ROBERTO DOS REIS DE LIMA 

Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

  PORTARIA Nº 141/2024
DA TA: 23/10/2024

O Prefeito Municipal de Santa Lucia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei Municipal nº 1128/2023,

R E S O L V E
     
                Art. 1º - Autorizar o lançamento de meia diária para o servidor EVERALDO DECEZARO
(Motorista), para levar paciente em FOZ DO IGUAÇU - PR, saída e retorno no dia 19 de outubro 
de 2024.

 MARCA E MODELO: GOL
 PLACA: BER 3G25

         Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, com efeito retroativo a 
19/10/2024, revogando-se as disposições em contrário.

Santa Lucia, Estado do Paraná, em 23 de outubro de 2024.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÕES – Pregão Eletrônico nº. 102/2024 - Objeto: Registro de preço futura 
e eventual aquisição de materiais esportivos, conforme quantidades e especificações do edital e 
anexos, período 12 meses, podendo ser prorrogado nos termos da legislação. Abertura e 
avaliação das propostas: 11 de novembro de 2024, às 08h30. Retirar o edital no site 
www.gov.br/compras/pt-br UASG 987563 - Maiores informações das 07h30 às 13h30horas de 
2ª a 6ª feira, pelo telefone (45) 2105-1366 ou e-mail marcos.mav@pmfi.pr.gov.br. Foz do 
Iguaçu, 22 de Outubro de 2024. Marcos Antonio Vettorello- Pregoeiro
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 098/2024 – Republicação - Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de manutenção, ampliação, implantação de pav. asfáltica e produção de 
massa asfáltica na Usina de Asfalto do município, conforme quantidades e exigências do Anexo 
I-Termo de Referência. Abertura e avaliação das propostas: 12 de novembro de 2024 às 
10:00 horas. Retirar o edital no site: https://www.gov.br/compras/pt-br/ - UASG 987563 - 
Compras.gov.br nº 90098. Maiores informações das 07:30 às 13:30horas, de 2ª a 6ª feira no 
telefone (45) 3521-1369 ou e-mail natanael.na@pmfi.pr.gov.br - Foz do Iguaçu - PR, 23 de 
outubro de 2024. Tatiana Almeida Zdanski - Diretora de Licitações e Contratos

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 491/2024 
 

PREGAO ELETRONICO Nº: 59/2024 
OBJETO: aquisição de materiais para manutenção da sinalização de trânsito, para 
atender a demanda da Secretaria Municipal de Mobilidade 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PR 
FORNECEDOR: RAMAL SINALIZACAO VIARIA LTDA.  
CNPJ: 40.492.486/0001-47 
REPRESENTANTE: GABRIEL FIGUEREDO SOARES 
VALOR: R$19.750,00(dezenove mil, setecentos e cinquenta reais). 
VALIDADE: 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
divulgação no PNCP.  
LOCAL/DATA: Marechal Cândido Rondon, em 22 de outubro de 2024. 
* Documento na íntegra disponível no endereço www.mcr.pr.gov.br na aba Licitações 
> Serviços > Consulta Licitações.  
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 492/2024 
 

PREGAO ELETRONICO Nº: 59/2024 
OBJETO: aquisição de materiais para manutenção da sinalização de trânsito, para 
atender a demanda da Secretaria Municipal de Mobilidade 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PR 
FORNECEDOR: A. B SINALIZACAO E SERVICOS LTDA.  
CNPJ: 45.250.428/0001-20 
REPRESENTANTE: ANA BEATRIZ SALUOTTO MONTEIRO 
VALOR: R$89.600,00(oitenta e nove mil, seiscentos reais).   
VALIDADE: 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
divulgação no PNCP.  
LOCAL/DATA: Marechal Cândido Rondon, em 22 de outubro de 2024. 
* Documento na íntegra disponível no endereço www.mcr.pr.gov.br na aba Licitações 
> Serviços > Consulta Licitações.  
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 493/2024 
 

PREGAO ELETRONICO Nº: 59/2024 
OBJETO: aquisição de materiais para manutenção da sinalização de trânsito, para 
atender a demanda da Secretaria Municipal de Mobilidade 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PR 
FORNECEDOR: USIBRAS INDUSTRIA E COMERCIO DE VIDROS LTDA.  
CNPJ: 37.954.602/0001-98 
REPRESENTANTE: JOAO FRANCISCO RUSCHEL JUSTO 
VALOR:R$32.600,00(trinta e dois mil, seiscentos reais).   
VALIDADE: 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
divulgação no PNCP.  
LOCAL/DATA: Marechal Cândido Rondon, em 22 de outubro de 2024. 
* Documento na íntegra disponível no endereço www.mcr.pr.gov.br na aba Licitações 
> Serviços > Consulta Licitações.  
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 494/2024 
 

PREGAO ELETRONICO Nº: 59/2024 
OBJETO: aquisição de materiais para manutenção da sinalização de trânsito, para 
atender a demanda da Secretaria Municipal de Mobilidade 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PR 
FORNECEDOR: COMERCIAL E DISTRIBUIDORA PIANCO LTDA 
CNPJ: 21.668.414/0001-63 
REPRESENTANTE: MOACIR PAULO DA SILVA 
VALOR: R$7.500,00(sete mil e quinhentos reais).   
VALIDADE: 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
divulgação no PNCP.  
LOCAL/DATA: Marechal Cândido Rondon, em 22 de outubro de 2024. 
* Documento na íntegra disponível no endereço www.mcr.pr.gov.br na aba Licitações 
> Serviços > Consulta Licitações.  
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 495/2024 
 

PREGAO ELETRONICO Nº: 59/2024 
OBJETO: aquisição de materiais para manutenção da sinalização de trânsito, para 
atender a demanda da Secretaria Municipal de Mobilidade 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PR 
FORNECEDOR: ALEX ANDERSON GOULART 
CNPJ: 34.678.112/0001-18 
REPRESENTANTE: ALEX ANDERSON GOULART  
VALOR: R$60.800,00(sessenta mil e oitocentos reais).     
VALIDADE: 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
divulgação no PNCP.  
LOCAL/DATA: Marechal Cândido Rondon, em 22 de outubro de 2024. 
* Documento na íntegra disponível no endereço www.mcr.pr.gov.br na aba Licitações 
> Serviços > Consulta Licitações.  

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 497/2024 

 
PREGAO ELETRONICO Nº: 59/2024 
OBJETO: aquisição de materiais para manutenção da sinalização de trânsito, para 
atender a demanda da Secretaria Municipal de Mobilidade 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PR 
FORNECEDOR: VIA NORTH INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 
CNPJ: 48.671.264/0001-01 
REPRESENTANTE: ANDERSON BATISTA DA SILVA  
VALOR: R$224.805,00(duzentos e vinte e quatro mil, oitocentos e cinco reais). 
VALIDADE: 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
divulgação no PNCP.  
LOCAL/DATA: Marechal Cândido Rondon, em 22 de outubro de 2024. 
* Documento na íntegra disponível no endereço www.mcr.pr.gov.br na aba Licitações 
> Serviços > Consulta Licitações.  
 

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 
 

PROCESSO: TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2023 
OBJETO: Construção da Estação Elevatória de Esgoto do Teatro Municipal Hedio 
Strey. 
ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 236/2023, firmado em 16/08/2023. 
CONTRATANTE: Município de Marechal Cândido Rondon – PR. 
CONTRATADA: C K ENGENHARIA LTDA. 
CNPJ DA CONTRATADA: 39.757.119/0001-49 
RESPONSÁVEL: Claudinei Rodrigo Kissler 
PRAZO: Inalterado 
VALOR: R$13.433,34 (treze mil, quatrocentos e trinta e três reais e trinta e quatro 
centavos) 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, I, “a” e “b” e § 1º da Lei nº 8.666/93  
JUSTIFICATIVA:alteração qualitativa da meta-física no valor de R$13.433,34 
representando 10,67% do valor contratual. 
DATA e ASSINATURA: Marechal Cândido Rondon, 17/10/2024 – Marcio Andrei 
Rauber, Prefeito. Testemunhas: Junior Paulinho Niszczak, Secretário Municipal de 
Cultura e Roselaine Feiden, Fiscal de Contrato – SMC. 
 
* Documento na íntegra disponível no Endereço: https://c.atende.net/p671945c9dbad1   

ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações 


	pag06
	pag10
	pag11
	pag14

		2024-10-23T17:19:39-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2024-10-23T17:19:45-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2024-10-23T17:19:51-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2024-10-23T17:20:00-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140




